se gloriæ fumum averteret. Atque hæc illi virtus jam inde a prima melioris vitæ ætate ad mortem præparatio fuit. Mares enim aliquando ab extremo vitæ periculo respirans, eos, a quibus officii causa visitabatur, sublato etiam clamore obstari non desit, ut sibi, si forte iterum in extremis laboranti adessent, illa identidem in aures valde serio inculcarent: « O miser peccator! O infelix! etiam atque etiam cogita, quibus te sceleribus obstrinxeris, quibus Dei in te iram provocaveris. » Neque tamen eorum, quæ necessaria fuere, negligens, aut improvida fuit ista humilitas. Parebat illi medicorum dicto: migraturum tamen animum ad æternitatis itinera componebat. Anno 1536, 13 Julii, ut se adventanti jam decretorio suo diei pararet, circumspectare cœpit de iis, quæ occupationem illam omnium occupationum maximam, quoquo modo interpellare possent. Primum ergo ab omnibus mortalibus vitæ occupationibus ita se absolvit, ut rerum administrationem in Polaneum, et Madridum inclinaret: ipse vero vel omnino nihil, aut summa tantum ac breviter expediret, absque jactura temporis curis jam celestibus transcribendi: « ut quod supererat usuræ lucis mortalis, Deo, sibi que vacans, in adorando ad lucem immortalæ transitu collocaret. » Quo circa turbidis ea tempestate inter belli strepitum Romæ rebus, sancto receptui cavere constituit ad Sanctam Balbinam: ita illius valetudini jam amplius immunitæ expedire judicante medico. Illuc ergo secessit Ignatius, ut quem locum recreandis Collegii Romani sociis paulo ante construxerat, et in quo sæpe (id quod me a senioribus audisse non semel commemini) labentibus per genas tranquillis lacrymis cœlum aspiciens, identidem exclamaverat: « Heu! quam sordet terra, dum cœlum aspicio! » ibi se ad supra solus secum, et cum Deo componebat. Eo in loco, sive ab æstu cœli, sive ab ædificii insalubritate, sive inclinata jam, et morbis fracta ætate, subrescente Ignatii morbo domum est relatus: ubi medici securos Ignatii esse jussere domesticos, languorem esse citra periculum. Solebat æger Ignatius, quoties ipse pro aris hostia celesti litare hand posset, litationis loco, conscientiam expiare, atque Sacrificii loco, Sacramenti illius communione sese reficere. Ita pane recreatus Angelico, horam sibi a Deo indictam oppetiens, in medicorum se

potestate reliquit, obediens usque ad mortem. 30 Julii die jam exeunte, Joanni Polanco ad se accessito, sine arbitris aperte affirmat, adesse jam sibi propinquum diem, qui morbis ac diebus vitæ suæ supremam imponat manum. Adiret Summum Christi Vicarium, peteretque supplex, ut Ignatio, ac alteri cuidam in domo ex hac vita jam ad professionem accinctis bene precatus, e Christi ac Ecclesiæ totius thesauro plenam indulgentiam largiatur. Distulit in crastinum, non valde abnuente, ne importunus esset, Ignatio Polancus inter spem a medicis, et metum ex Ignatii verbis conceptum ambiguus. Imo consultis iterum, et spei, quam timori propiora respondentibus medicis, intendente se nocte, etiam de Romano Collegio, supremam negotiorum lineam, aliquid cum Ignatio peregit, medicos periculum non videre dicens: « Ego vero, aiebat Ignatius, adeo ad ultima sum redactus, ut jam nihil sit super, nisi ut animam exhalarem. » Quare faceret ille quidem arbitratu suo id, quod videretur, sibi tamen imperatam a Sanctitate sua benedictionem atque Indulgentiam, quo magis tempesta futura sit, eo magis opportunam, et gratam fore. Qua in re non Polanci tantum, ut modeste dicam, inconsiderantiam, verum etiam Ignatii patientiam, et hanc præ illa magis admiror, quod non porrexerit urgere hominem procrastinatorem judicio medicorum plus nimio affixum. Interea fluebat Ignatio suprema nox, quæ illi summo mane in diem æternum diluxit. Tota illi ea nox inter exaggeratos divini amoris actus per jaculatorias precum ignitarum fuerat, et crebra suspiria explicatos facta est illuminatione in deliciis vicini jam Paradisi. Audiebantur ab iis, qui in proximo habitabant, inflammate supra quam alias consueverat, suspirantis, sequæ in Deum vibrantis vocis. Ad illum non animam agere, verum divina potestate existimabatur: adeoque ante noctem fere exeuntem adfuit nemo. Sexta hebdomadæ feria erat, et ultimus Julii, atque adeo vitæ Ignatii dies, cum Polaneus atque Madridus tempeste matutini adfuerent, ut ægrum inviserent sub solis exortum. At jam Ignatius morti propior, quasi in aurora erat illuscescentis æterni diei. Tum prope quædam reficiendis viribus opportuna illi oblata sunt. Sed horum tempus jam esse negans, interea dum Polaneus cum imperata a Summo Pontifice benedictione atque

indulgentia revertitur, postulato emortuali cereo (cujus ceram Bruxellæ religiose postea asservatam fama est) sublatis in cœlum placide oculis, manibusque, supremis suspiriis « Jesum » iterumque, « Jesum, » et « Jesum » ingerminans, altera necdum expleta a solis ortu hora, explevit supremum, et prævisum, quem semper in oculis ac desiderio habebat, mortalitatis diem Ignatius, grande vitæ ad mortis senatusconsultum comparate, pulchrum mortis cum insigni plane animi demissione, providentia, et pietatis ardore obite documentum.

In Insula Sanciano, ubi in omnes regnum Chinarum ingrediendi occasiones intentus opperiebatur, posteaquam religiosissime ultimum Sacrum Xaverius operatus fuisset, idque pro quopiam vita functo; febris vehementem repente increvit, et Xaverium prostravit. Quæ duo ad mortis senatusconsultum solent esse solatio loci hominumque opportunitas, illud utrumque defuit Xaverio morienti. Locus erat insula sterilis, et neglecta, ideoque pauperrima, cum nihil ab ipsa terra, nihil ab hominum industria illi provisum esset. Nulla ibi domus, stabiles cives nulli. Talem ergo locum elegit Deus exercendo suo Xaverio morienti. Homines vero, qui cum Xaverio erant, non animo, non corpori levando, et juvando erant idonei. Nemo, qui Sacramentis et sacris officiis ægrum recrearet, Sacerdos; nemo, qui corporis, quoquo modo curandi curam haberet medicus; nemo, qui fidelem, et peritam illi operam suam in extrema rerum omnium penuria prestare posset. Adde, quod eo temporis articulo mortifera illum febris invasit, quo ille totus in Chinarum salutem, et proxima regni limina desiderio hians delutus est, et nobilem spei, quam de ingressu illo conceperat, ramum, seu palmam, sibi in manibus velut infringi videri. In hoc animi desiderio tanto, spe tanta repente frustrati, et destituti statione, tametsi Deo se jungeret, intimo tamen quodam igne, velut a gravi plaga accepta, urebatur Xaverius: ut jam videas illum in eo rerum articulo a morbo, et morte fuisse deprehensum, in quo vulgarium rudium æstimatione, mors judicari posset infelix. At consensu venientis horæ, serenus animo, ac ore toto Xaverius, jam antea se brevi e vita discessurum prædixerat: et alias fassus est, sibi in locum desiderii animarum, desiderium videndi Dei sensim in animo succedere, atque illam

flammam ab hoc igne absumi. Ergo in navi paupere (nam opulenta jam abierant) sese inter ægros, illis levamento futurus, æger ipse collocatur Xaverius. Verum ubi morbus jam gravior vires exeruit, in terra, in publico jacere maluit, quam in navi. Lusitanus quæpiam Georgius forte viri tanti a morte proxima æstantis miseratus, illum domo sua, seu mapali potius recepit. E samentis, et arborum ramis tentam casulam facile perlabant rigidi venti; neque lectulus alius, aut pulvinar fuit morienti, quam terra modico stramine cooperta. Ferebat morbum nihil his turbatus Xaverius, ea gratæ erga patrem Dei providentiam mentis tranquillitate, qua decebat sanctum, et jam in cœli limine constitutum. Ipse etiam desiderii morsus, quo non piam tantum in Domino, sed cruciantem pro Domino mortem oppetere appelebat, divinæ voluntati subjucatus, ab illo in holocaustum martyris, sive occisæ in Dei obsequium voluntatis Deo est oblatus a desiderante martyrium; sed præ illo se divinæ voluntati addicente Xaverio. Post septimum morbi diem triduo jacuit absque facultate loquendi. Supremum vero vitæ biduum inter ardentiam cum Deo colloquia fluxit Xaverio. Etiam cum mente non nihil aberraret, cœlestia loquebatur. Nihil ad venam bis ab homine rudi, et infeliciter apertam, nihil ad alia perturbatus, jacebat projectus in sinum providentiæ Dei, quanto deslitutus magis Sacramentorum ope, fratum comprecantium corona, et aliis, quæ domi morientibus adesse solent, solatiis, tanto magis exaggerate affixus Deo: « Jesu, Jesu, Fili David, miserere mei, » aiebat. Et eum, quem e collo ad cor gestabat Crucifixum exosculatus dicebat: « Tu, peccatorum meorum miserere. » Inde familiarem sibi precem ingeminans inquebat: « O Sanctissima Trinitas! » Ad magnam vero, cuius maternam opem expertus frequenter fuerit, Dei Matrem conversus suspirabat: « Monstra te esse Matrem: Mater Dei, memento mei! » contentus illam uno, sed summo, et augustissimo titulum omnium Matris Dei titulo compellare. Denique moriens, ultima suspiria in hæc ad Crucifixum verba effudit: « Jesu; Deus cordis mei: » et lacrymis aspersit. Deinde ultimos morientium oculorum obtutus, vires ultimas cruci affixo Jesu consecravit, et Jesum, Mariam primo integris, ac postea intermortuis vocibus ingeminans 33. ætatis anno, Indica-

rum ærumnarum 40, et mense 7 post dulces lacrymas, et sereno vultu pronunciata illa verba: « In te, Domine, speravi, non confundar in æternum: » altera post meridiem hora, feria sexta magnam animam a corpore multa gloriose perperso, oculo coronandam dedit: ac ostendit, etiam eos, qui omni humana ope, atque adeo ipso desiderato Sacramentorum præsidio, destituti sunt, a Deo, nisi velint deseri, deseri non solere, ac sancte mori posse; et tum lignum Christi Crucifixi simulacrum, quod paterna in domo Xaverii ultimo ejus vitæ anno sexta quavis feria, et alias, si quid præter solitum pateretur Xaverius, largo sudore perfluebat, a sudore cessavit: quasi diceret, jam post mortualem sudorem in domo quietis æternæ non sudare, verum coronari, ob sudores suos, Xaverium. NADASI, c. xix, n. 20.

S. Franciscus Borgia sentiens sibi finem vitæ instare, Ludovicum Mendozium Societatis Presbyterum ad Pontificem remittit, qui benedictionem supplex postularet. Ille vero ac libenter indulsit, et ex thesauris Ecclesiæ liberaliter, hoc addito elogio, misereri se Ecclesiæ Catholice vicem. Magnam enim morte Francisci jacturam facere, quæ tali, tantoque ministro orbaretur. Cardinales aliquot, et Regum, Principumque Legati salutatum officii gratia gratulatumque de adventu accesserant. At modeste ille: In-tempestivum non videri: darent itaque hanc veniam; uni enim Deo, vitæ mortisque arbitro, dandam esse operam. Sacramentis Ecclesiæ omnibus rite munitis, dum oleo sacro de more migraturus inungitur, Litanieque recitantur, ad singula ipse respondit pietate singulari. Patres e consiliis assistere soliti, illud postremum rogaverunt, unum e corpore Societatis, qui vices, interregi tempore, digne sustineret, ex animi sententia pronunciat. Is renuit, quod neutrum eorum, qui antecesserant Ignatium et Laynem mortui vicem nominare voluisse meminisset. Mox quietis avidus, orationi se dedit, ac meditationi: ductisque imo e pectore suspiriis, spiritum Deo reddidit pridie kalend. Octobris, qui dies B. Hieronymo anniversario ritu sacer est, anno 1572, paulo ante tertiam noctis vigiliam: annos natus cum esset duos fere, et sexaginta. *Vita*, l. III, c. xv.

B. Aloysius uno, et amplius ante felicem hinc migrationem anno intellexit in ora-

tionem matutina Mediolani suggerentem sibi Deum, ut se ad mortem ardentius hoc deum anno componeret. Jam enim ultima sibi tempora instare; nec annos victurum, Mediolano Romam redux, pro primo ad mortem instantem apparatus, se scriptis plane spoliavit, et quidquid Asceticorum, quidquid Theologicorum in S. Thomam, etiam quæ suo ingenio depromperat, scripturam habuit, ad Collegii Rectorem detulit; eo ad oppetendam mortem expeditus magis.

Prima ergo, et remota ad mortem se a longe ostendentem apparatus fuit *nuditas paupertatis*, in deponendis etiam minimis, quibus affici videbatur. *Secunda* fuit, *morienti desiderium*; moriente quodam e fratribus, qui tabem e Nosocomio inter ministrandum contraxerat, suspirans Aloysius, Patri cuidam: O quam libens, inquit, cum fratre Tiberio commutarem, si hæc Deus gratia dignaretur! quia nunc indicia quædam suppetunt, quibus me Dei gratia præditum esse confidam; incertus, qualis posthac sim futurus. Obtinuit, ut et ipse huc communi oppressis ægris in Nosocomio serviret. Serviebat vero iis, qui omnium teterrimi, et horridiores erant, morbo, fœdore, etc., quidquid ad corporis, et spiritus solatium pertinebat, faciebat Aloysius una cum sociis, totus in illorum obsequia effusus. Et vero humilitatis, et charitatis actus obedientiæ ductu suscepti pulchra ad mortem præparatio sunt, communi jam illo sancti Hieronymi proverbio, qui aiebat, se non vidisse mala morte morientium, qui libenter opera charitatis exercuit. Martii tertio die, morbo jam vires superante, decubuit Aloysius, et ipse malo illo contactus. Morbum lætus, et quasi postremum accepit, seque in illo ita gessit, atque si illi vere succubitura esset vita. Sacramenta petiit, et ne quam ulli scandali ansam relinqueret, cum recordaretur sibi a nonnullis dictum, fore ut corporis afflictiones, quas quidam nimias putabant, sibi morienti scrupulo forent, ita ut S. Bernardo fuisse aiunt, post sacrum Viaticum acceptum, Rectorem rogavit, ut præsentem Patrum, et Fratrum coronæ suo nomine diceret, se in ea re nulla religione, nullo scrupulo tangi, quod excessisset. Molestius sibi esse, quod potius defecisset in iis, quæ in hoc genere per obedientiam facere licuisset. Deinde se, consulto, in nullam unquam legem, quod quidem sciret, peccasse. Denique nihil afflictionis, nisi Superioribus

annuentibus suscepisse. A præsentem P. Provinciali petiit, et institit primum, ut sibi polestas ab eo fieret, sese flagello cadendi, seu disciplina. Illi vires ad id faciendum non sufficere dicenti Patri, ostendit, sufficere sibi ad id patiendum vires; petivique ut saltem ab alio quopiam fortiore a capite usque ad calcem flagellaretur: idque valde serio. At nec ibi auditus, repulsam etiam in tertio tulit, cum humi stratus mortem oppetiri voluit. Ergo dolorum loco, succedente instar hostiæ, suam obedientiam, et voluntatis ad id, si liceret, paratæ obsequium Deo sacrificavit. Ut sese quibus posset modis seu vultu venientibus, seu quæsitis affligeret, sine ullis contra nauseam condimentis potionem nauseæ valde obnoxiam, sine ullo molestiæ signo non repente glutivit, sed ad vexandum palatum, et guttur, sensim et cum sensu, quasi optatissimum gulæ irritamentum demisit. Et si duo essent, quorum alterutro tui deberet, id, quod minoris erat pretii, medicamentum elegit. Petenti autem, quid ita non alterum potius, quod præstantius esset, eligeret, pro hoc, inquit, pauperi magis convenit. Quia alius in agone constitutus Deum ardentem precari, bona pro agonis nostri felicitate præparatio est. Aloysio certe præclarum, id agendi, occasionem obtulit Deus, in morte P. Corbinelli, de quo alias. Nostro agoni consulimus cum adeo insigni charitatis actu in ultima, et maxima necessitatum omnium necessitate omni ope, qua possumus, alios in difficili illo agone sudantes, in duello illo pro vita æterna contra omnem dæmonum, et peccatorum turbam confligentes, singulibusque ultimis migrantem animam agentes adjuvavimus. Longus, et molestus Aloysii morbus: nihil tamen sibi displicere unquam ostendit, non personam, non ullam personæ ullius factum, aut verbum, non cibum, non lectum, non quicquam. Gratias pro omnibus composito semper animo quietus agebat. Præparatio est pretiosa, in quietia usque ad finem patientia migrantem animam possidere. Nullos nisi de Deo, de vita beata sermones admisit, etiam cum a Cardinalibus visitaretur, quos dulcissime afflictebat illa Juvenis celestium adeo gnari sapientia. Si quid aliud diceretur, animum avertēbat: si sancta, verbo et signis id sibi valde placere ostendebat. Aiebat non *formale* solum, sed et *materiale*, ut dicimus debere esse sanctum, quidquid agitur, vel di-

citur apud ægrum. Cor in cœlum præmittit æger, dum ait cœlestia. Audiebat periculum subesse Aloysius, ne in urbe lues in pestem erumperet. Cum ergo videret, se necdum mori, sese obtulit ad serviendum peste insectis, si forte a morbo respirare liceret, idque adeo solide, ut a P. Generali, qui ad eum visitandum advenerat, sibi obtinuerit potestatem voto concepto sese ad insectorum obsequia devovendi. Et votum illud magno animi sensu, magna eorum, qui rei conscii aderant, voluptate nuncupavit. Desideriis tunc agendum : et porrigendum cor ultra, quam vires possint. Inde accensa non in lecto, sed in cruce, vel gladio, aut aliter pro Christo moriendi desideria sunt seminarium triumphorum. Pretiosissima æstimabat singula momenta residui sibi adhuc temporis : eaque ita sibi a Deo concessa accipiebat, ut nonnisi rebus pretiosissimis impenderentur. Videndum ergo, quæ sint omnium pretiosissimæ occupationes, quibus octo tempus illud impleri possit. Nunc illæ præparandæ, ut nos tunc paratos expectent. Ita nulla ultimi, et optimi illius temporis particula nos præteribit sine lucro. Nonnumquam veste postulata, sensim ad mensam, in qua erat crucifixus, adrepebat : illum amplexabatur, osculabatur magna reverentia ac pii sensus significatione. Tum ad amplexus, et oscula, et salutationes Sanctæ Catharinæ Senensis admirabilis Virginis, cujus ibi imago erat, procedebat ; tum ad alias Sanctorum, quæ circum in cubiculo erant imagines. Non esse necesse lectulo consurgere, dicente valetudinario, et se crucifixum, atque imagines ad lectum apportaturum promittente, perrexit tamen idem agere quotidie usque dum per vires id licuit. Frater, aiebat, hæ sunt meæ stationes. Cum Patre spirituali tractare sæpius, res esse necessaria morienti. Loquebatur sæpe de rebus Dei, et animi sui Aloysius cum Patre Bellarmino Confessario suo, qui interroganti aliquando Aloysio, num putaret aliquos a morte statim cœlo recipi, absque ulla in purgatorio mora, respondit, omnino esse quosdam, et magnis argumentis in ea spe se esse, fore illum etiam unum ex illis, utpote magnis divinæ beneficentia donis ornatum, et a lethali labe semper immunem conservatum ; quæ res Aloysium tantis gaudiis perfudit, ut, abscedente Bellarmino, sibi relictus, intraverit gaudium Domini sui quodam mentis excessu gustan-

dum, sensu tanto dulcedinis impletus in illa cœlestis Jerusalem gloria quasi per rimam spectata, ut tota prope illi mox instaret brevissima morula visa fuerit, absorbente noctis longitudinem cogitato æterno illo die. Putaret etiam in pleno illo dulcedinis cœlestis deliquio suæ mortis tempus distincte didicisse : nam id quod hactenus adeo expresse non fecerat, dixit pluribus et sæpius, se octavo a Christi corporis festo die diem ultimum obiturum ; et fidem dicti morte implevit. Accepto mortis nuntio, lætus fratrem, ut se in dicendo SS. Ambrosii, et Augustini Hymno juvaret, rogavit, litteras aliena manu dedit ; et nominis loco, cruce sua manu, sed aliena ope subscripsit. Amicum quemdam Patrem oravit, ut supremis illis octo diebus vitæ suæ, quotidie tertia ante solis occasum hora in cubiculo apud se adesset, ad recitandos septem Psalmos Penitentiales. Veniebat condita hora Pater : et Aloysius solus sibi tunc cum Patre illo relictus, clauso ostio, petebat sibi super lectulum poni crucifixum. Pater vero lecto proximus, nixus genibus, septem Psalmos lenta pronuntiatione legebat. Subsistebat nonnumquam tantisper in versibus quibusdam, et Aloysius affixis crucifixo oculis hærebat in illo aspectu semper attentus, et hians, ita ut ipso sui aspectu eos, qui eum observabant, ad lacrymas promoveret. Ipse vero immotus quieto vultu oculisque tacebat, una illi alterave nonnumquam ex oculis lacrymula placide delabente. Orationi miscibat lectionem, et huic rursus orationem. Aliis diei horis legi sibi petebat, et attente, quæ ipsemet designaret, audiebat. Ultima suæ vitæ hebdomada, perpetuæ fere contemplationi se dabat ; modicum nonnumquam de divinis rebus interloquens, et sæpe jaculatoris, quasi faculis, animo in cœlum emicans. Ultimo vitæ triduo æreum crucifixum indulgentiis nobilem pectori tenebat admotum. Veræ ac sanctæ fidei profestationem fecit sæpius, eo ordine, quo in Romano Rituali præscribitur. Magnum sæpe desiderium ostendebat ad Deum festinandi, sequæ illi penitus conjungendi, sæpius ingeminando : « Cupio dissolvi, et esse cum Christo » et plura hęc similia. Ipso

jam octavæ Corporis Christi, id est, ultimo vitæ suæ die, cum plures dicerent, adesse octavum diem, et tamen illum, contra quam toties affirmarat, vivere, Patri cuidam respondit : Necdum præterit hodiernus dies. Alteri teneram erga Aloysium a longo situ altero latere misere affectum commiserationem monstranti, Aloysius respondit : Hac nocte moriar. Negante altero, ita morti proximum videri, bis repetit : Hac nocte moriar : et matutinum tempus omne variis fidei, et adorationis actibus, aliisque precibus impendit. O quam pretiosa præparatio, ita diem occupare, quasi sint diei ultimæ occupationes ! Sub meridiem diei ultimi precibus acrius institit petere viaticum, quod ac ipso diei principio postulaverat. Neganti valetudinario id illi jam dari posse, cum his eodem in morbo viaticum dari non debeat ; illi quidem de extrema Unctione, non vero de viatico verum esse, dixit Aloysius. Interea Gregorius XIV Pontifex illi benedictionem pro felici morte misit, quam ille multa cum submississimæ modestiæ significatione accepit. Tandem viaticum impetravit ; et cum Patre quodam Litanias de sanctissimo Sacramento dixit, voce clara præeunti respondens. Accepto e P. Rectoris manu Viatico, more eorum, qui peregre veniunt, vel discedunt, amplexu singulis, qui aderant, valedixit, datis pretiosis ad ea, quæ dicebantur, responsis. Patri Provinciali mox ingresso, et dicenti : Quid fit, Frater Aloysi ? « Imus, » inquit Aloysius. Et quorsum petente Patre, respondit : « Ad cœlum. » Quomodo ad cœlum ? inquit Pater. Et Aloysius : « Nisi mea me peccata impediunt, spero in Dei misericordia fore, ut illic vadam. » Una ante solis occasum hora, detracta et capite vita, cum eandem, ut sibi reponi pateretur, diceret nonnemo ; respondit, oculis in Christum, quem tenebat, conversis : Christus cum moreretur, caput operatum non habuit. Vale omnibus dixit, promissa omnium in cœlo recordatione : et precatum est omnes, ut se in difficili, et supremo illo puncto precibus adjuvant. Quædam etiam nonnullis suggestit, quæ ab his pro se statim a morte fieri desiderabat. Commendationem animæ mox adjecit. Cum duobus Patribus relictus Aloysius, selecta quædam et sacra Scriptura interdum promebat, ut : « In manus tuas, Domine etc. » nunc aqua lustrali aspergebatur, nunc orantes audiebat, nunc porrectum ad os

crucifixum exosculabatur ; et actus, qui suggerebantur, eliciebat. Tum livida facie mortuales illi guttule defluebant, et moveri petens e latere, in quo triduo toto jacerat, in latius alterum, crucifixi mentioni factæ acquievit, oculis in illum defixis. Mox loqui jam non potenter ceruo benedicto, et ardente in crucis formam super eum ducto, signavere, et cereum in manum dedere : quem ille manu strinxit ; et post paululum, dulcissimum Jesu Nomen exprimere conatus, motis ad ultimam labiis instar plura dicere mollientis, inter secundam, et tertiam a nocte inchoata horam octavæ Corporis Christi in ferio sextam euntis noctis, quæ inter 20 et 21 Junii diem intercedebat, tres et viginti annos, tres menses, et 41 dies natus morte placida in Domino requievit. Beatæ Magdalenæ Florentiæ postea in sublimi gloriæ gradu conspectus est, eo quod internis actibus frequentandis fuisset impense addictus. NADASI, c. XXXIII, *Pret. cog.*

De morte beati Stanislai Kostkæ sequentia habet Ribadeneira in Floribus sanctorum : Ipsa porro ex hac vita migratio duo habuit singularia. Primum non vi naturali, sed divino præter ordinem jussu existimata est configisse. Doinde et præsensit eam, et prædixit Stanislau, imo etiam impetrasse conjectura est. Dies appetebat sancto Laurentio sacer, qui inclutus ex more Societatis nostræ, in menstrua sortitione Stanislao patronus obvenerat : quamobrem celeberrimum optans agere eum diem tanquam ad stolam pretiosam, et vario distinctam ornato parandam pridie institit a Rectore, multa sibi ut liceret effectus pia, perpeussu aspera suscipere : Ex quibus levissima quædam concipere ; inter cætera ut publice sese in cœnaculo verberaret. Ipso mox die festo post obita rite divina, omne matutinum tempus, coquo administrat exegit, sancto humilitatis charitatisque negotio religiosum diei otium colens : quæ sunt feriæ Beatis in primis acceptæ. Secundum prandium interrogatus publice a Novitiorum Magistro, quid interim mentem agitasset ; respondit, ex ignis presentia succurrisse sibi ignem infernum, quem se aiebat commeritum, et ignem, quo Beatus Laurentius tostus fuerat. Paulo post male incipit habere, jubeturque collocari in lectulo. Commotivincula erat non febris, aut quicquam extra dignum, tamen Stanislau lectulum insensurus, cum super eum